
  

 

  1  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - Distretto XXI 

Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112 

Cod.MeccanograficoRMIC8FL003 Cod.Fiscale:80256570583 

Sito web:www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it 

RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

  

Agli atti  

Al sito  

Al personale ATA  

  

  

  

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA   

  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n.19)  

Titolo del Progetto: Empowerment  

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54555  

C.U.P. D84D21001450006  

  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;   

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;   

  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,  

recante  “Regolamento  concernente  l’organizzazione  del 

 Ministero dell’Istruzione”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20

http://www.mardeicaraibi.it/
http://www.mardeicaraibi.it/


  

 

  2  

  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della  

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;   

  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»;   

  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge  

29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del  

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’articolo 44, 

comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5;   

  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati);   

  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea;   

  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»);   

  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella  

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 

2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;   

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20



  

 

  3  

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea;   

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;   

  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 

del 14/01/2025;   

  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

   

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;   

  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;   

  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università;  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. m_pi. AOOGABMI.  

 Registro Decreti. R. 0000019.02-02-2024, recante “Riparto delle risorse per la       

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;   

  

VISTO l’Allegato_1_Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4;   

  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;   

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20



  

 

  4  

  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –  

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica”;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n.13 del 3.09.2024;  

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 10.09.2024;  

  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto EMPOWERMENT – CUP: 

D84D21001450006 di avvalersi di personale amministrativo e collaboratori 

scolastici, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

afferente al progetto con termine massimo 17/04/2025;   

  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 

incarichi Docente esperto e Tutor aventi ad oggetto le attività afferenti il 

progetto EMPOWERMENT, nell’ambito della linea di investimento 1.4, 

Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;   

  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere  

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;   

  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino internamente 

all’Istituzione le figure necessarie idonee a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico;   

  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del  

PNRR;   

  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del  

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa 

Eugenia Rizzo, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

medesima legge n. 241/1990;   

  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20



  

 

  5  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso   

DECRETA  

  

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità è aperta la procedura di selezione per il 

reclutamento di personale ATA interno.  

a) almeno n° 1_assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto al DSGA ed al DS, 

nonché al Team di lavoro, per lo svolgimento delle procedure amministrative;  

b) almeno n° _2_collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per 

le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli 

stessi, pulizia di mobili ed immobili, verifica della funzionalità etc.)  

  

  

Art. 2 Orario di servizio  

Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA:  

a) max n° 160 ore circa complessive per il personale amministrativo (19,25h LS)  

a) max n° 150 ore circa complessive per 1 collaboratore scolastico (16,59h LS)  

  

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura 

del progetto e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  

  

Art.3 Retribuzione  

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL, corrisposta alla ricezione 

dei fondi e rendicontata con timesheet compilati e firmati dagli incaricati.  

Art. 4 Compiti  

La\e figura\e prescelta dovrà:  

1) Assistenti amministrativi:  

a) Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione 

necessaria  

b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella 

registrazione delle attività didattiche  

c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per 

la completa fruizione delle attività didattiche  

d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20



  

 

  6  

2) Collaboratori scolastici:  

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e 

collaborare con  

il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione 

stessa  

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso  

c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica e pulizia degli ambienti  

d) Fornire assistenza alle disabilità  

  

  

Art. 5 presentazione disponibilità  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro 

17/04/2025  entro  le  ore  10.00  tramite  mail  peo:  rmic8fl003@istruzione.it  o 

 pec: rmic8fl003@pec.istruzione.it   

  

  

Art. 6 Affidamento incarico  

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 

contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione 

e pari opportunità.  

  

Art. 7 Cause di esclusione  

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di 

incarico  

  

Art. 8 Pubblicità  

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 

all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo WWW.MARDEICARAIBI.EDU.IT  

  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Eugenia Rizzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20

http://www.mardeicaraibi.edu.it/
http://www.mardeicaraibi.edu.it/


  

 

  7  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VIA MAR DEI CARAIBI”  

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA - DistretoXXI  
Tel. e fax 06.5681915 - 06. 56389112  

Cod.MeccanograficoRMIC8FL003 Cod.Fiscale:80256570583  
 Sito web:www.mardeicaraibi.it e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it RMIC8FL003@pec.istruzione.it  

  

  

  

ALLEGATO A  

  
Al Dirigente Scolastico  

  

 

  
Domanda di ADESIONE alla selezione bando PNRR DISPERSIONE  

  
Il/la sottoscritto/a    

nato/a a   il     

codice fiscale |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  

  
residente a   via    

recapito tel.   recapito cell.     

indirizzo E-Mail     

  

in servizio con la qualifica di    

  
DICHIARA  

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura professionale di:  

  

Figura per cui si partecipa  
Barrare la casella per la 

scelta di adesione  

Barrare la casella per la 

scelta di NON ADERIRE  

Amministrativo  
    

Collaboratore Scolastico  
    

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20

http://www.mardeicaraibi.it/
http://www.mardeicaraibi.it/


  

 

  8  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel 

caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  
❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando  
❑ di essere in godimento dei diritti politici  
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

  

 
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  

 

 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta    
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano  
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente  

  
Data  firma    

  
Si allega alla presente  

  
 1)  Documento di identità in fotocopia  

  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto  

altrattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione  

  

  
Data  firma    

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MAR DEI CARAIBI
C.F. 80256570583 C.M. RMIC8FL003
ARMIC8FL - IC MAR DEI CARAIBI

Prot. 0004445/U del 11/04/2025 09:20


		2025-04-10T13:27:19+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@160e1efa[
  nome=Eugenia
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@66d8ba70[
  cognome=Rizzo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Eugenia Rizzo/RZZGNE70C64H703Y




